类    别：A类

                               复函编号：〔2019〕44号
    签 发 人：许德清
关于对市人大江干23号建议的回复
王慧中代表：
您提出的市人大江干23号《关于有效监管新闻媒体舆论导向的建议》（市人大江干23号建议）已收悉。我部高度重视您提出的意见和建议，会同杭州文化广电旅游局、杭州日报报业集团、杭州文化广播电视集团等单位认真研究，现将办理意见答复如下：

市委宣传部一直以来高度重视做好新闻舆论导向工作，营造良好舆论环境。一是加强党管媒体，筑牢舆论阵地。2018年，市委出台了《加强和改进党的新闻舆论工作的实施意见》，对新时期新形势下牢牢把握正确舆论导向，切实做好党的新闻舆论工作提出了22条具体的意见和要求。市委宣传部对市属新闻媒体领导班子成员实行两个效益相统一的评价考核机制，明确社会效益指标考核权重应占50%以上，并将社会效益考核细化量化到政治导向、文化创作生产和服务、受众反应、社会影响、内部制度和队伍建设等具体指标中。二是推进媒体融合，壮大主流舆论。面对新闻舆论生成方式和传播渠道多元多样的新形势，杭州市大力推动媒体融合发展，制定出台《加快推进杭州市媒体深度融合发展指导意见》，促进各种媒介资源、生产要素有机整合。为确保新媒体管理有章可依，去年出台了《杭州市新闻单位主办新媒体导向管理办法》，对新媒体管理的适用范围、基本原则、主体责任、监管机制、责任追究等事项进行了明确规定。每季度对市属媒体负责人进行新闻舆论导向考核，考核结果作为媒体集团年终“双百分”考核和个人评优评先重要参考。三是加强媒体管理，落实责任追究。市委宣传部加强对新闻舆论工作的指导，把准工作总基调，每月下发宣传要点提示，召开新闻例会，报纸、广播、电视、网站等传统媒体负责人及“两微一端”等新媒体负责人参加，交流经验，查摆问题。去年市网信办对“萧山咸话”“二更食堂”等违规微信公众号进行依法处置，对17家存在违规涉政信息的网站进行约谈，要求切实落实主体责任，加强内容审核。市文广旅局通过《监测月报》《监测专报》《视听评议》等，加强对全市广播电视媒体播出违规问题和整改情况的通报，杭报集团、杭州文广集团分别制定出台了《新媒体审核及分布管理办法》《编辑委员会工作条例》《关于进一步强化舆论监督类稿件审稿流程管理的通知》等制度文件，切实加强媒体管理。四是注重队伍建设，提升新闻素养。去年成立了杭州市新闻道德委员会和市记协新媒体专业委员会，实现对全市各级各类新媒体的有效引领和服务，强化行业纪律，净化舆论环境。通过各种培训、交流等，加强政治思想和业务素质教育，不断提升相关人员政治意识、采编素质和把关能力。去年5月下旬，市委宣传部在中国人民大学举办了领导干部提高新闻舆论引导能力专题培训班，各区、县（市）党委宣传部长，杭报、文广、华数集团负责人及市属媒体主要负责人进行了为期一周的综合培训。杭报集团也十分注重采编队伍的思想政治教育，开展多种形式的培训学习，包括马克思主义新闻观教育、职业道德教育、专业技能培训等，锤炼新闻队伍“四力”。2018年开始，杭州文广集团与市委党校合作，开设马克思主义新闻观学习培训班，集团新闻从业人员分三年三批培训，是集团有史以来最大规模、长跨度、系统化的马克思主义新闻观主题培训。
为进一步加强和改进新闻舆论工作，我们将根据您的建议，结合我市实际，着力做好以下几个方面的工作：
一是巩固壮大主流舆论。整合媒体资源，优化资源配置，形成合力，生产优质内容，做大做强正面宣传，唱响主旋律，壮大正能量，讲好杭州故事，讲好中国故事。精心策划重大主题宣传，做到深入解读、多元呈现、持续发力，形成宣传高潮和舆论强势。进一步改进成就宣传，加强先进典型宣传，提高正面宣传的质量和水平，推进新闻报道内容、形式、方法、技术、渠道和平台创新，大力改进文风，多出精品力作。进一步加强新闻理论、评论工作，强化“理论三分钟快讲”“学与思”“吴山平”“吴山时评”等品牌理论、评论栏目建设，发挥其举旗定调和舆论引导作用。进一步增强阵地意识，弘扬网上主旋律，创新推出具有正能量的网络文化产品。

二是加强新闻媒体管理。全面落实“两个所有”，对所有从事新闻服务、具有媒体属性和舆论动员功能的传播平台都纳入管理范围，对所有新闻信息服务和相关业务从业人员都实行准入管理。2019年的一项重点工作是加强对新媒体领域的管理，营造晴朗网络空间。新媒体平台新闻业务从业人员必须具备相应资质方可上岗，任何平台未获得资质不得从事采编业务。充分发挥新闻道德委员会和市记协新媒体专业委员会作用，加强行业管理，做好传统媒体和新媒体内容审读，对违纪违法人员依法处置，触碰新闻舆论“红线”的行为严格进行责任追究。完善对市属新闻媒体领导班子成员实行两个效益相统一的评价考核机制，突出新闻媒体的社会效益功能，继续做好对市属媒体负责人新闻舆论导向考核，考核结果作为媒体集团年终“双百分”考核和个人评优评先重要参考。

三是加强新闻队伍建设。为深入贯彻习近平总书记“不断增强脚力、眼力、脑力、笔力，努力打造一支政治过硬、本领高强、求实创新、能打胜仗的宣传思想工作队伍”要求，2019年我市将开展“四力”教育实践活动，组织新闻从业人员扎扎实实练内功，扎扎实实强“四力”，切实提高新闻素养。加大对新闻行业领军人才的培养力度，早就更多名记者、名编辑、名评论员、名主持。按照“1+X”共建模式，进一步推进市委宣传部、杭报集团、杭州文广集团与浙江工业大学、浙江理工大学共建新闻学院工作，培养高素质新闻人才。深化新闻单位人事管理制度改革，增强新闻队伍的事业心、归属感、忠诚度。

四是严格落实责任追究。持续开展打击新闻敲诈和假新闻专项行动，严格新闻从业人员和记者证管理。深入推进采编经营两分开、两加强，规范开展经营活动。加强新闻从业人员职务信息管理，充分发挥杭州市新闻道德委员会和新闻媒体社会监督员制度，加大对违反新闻职业精神、职业道德行为的惩戒力度，推动新闻界树立清风正气。
非常感谢您提出的意见和建议，希望您能继续关心和支持我们的工作，让我们一起努力，为营造良好舆论环境，为杭州建设独特韵味别样精彩世界名城，打造展示新时代中国特色社会主义的重要窗口贡献力量。

中共杭州市委宣传部

                                    2019年5月10日

抄  送：市府办提案处、市人大建议办

联系人：赵自芳   联系电话：85251605
PAGE
5